DE INCOMPREHENSIBILI DEI NATVRA, Fo. LXII

ea scia posse fieri intelligere debemus. Parua hęc scia iqt. Nō ppter ea erit pua, sed a plitudinē in posterū capiet, magnaq; efficiet, hoc sub illo vocabulo destruet, itel ligit qđ clarius ip̄e suis frequētibus verbis explicauit. Ut em̄ cum audires sciām destrui, nō posses ferre destructionē cuiusq; sciā, sed incremētum potius, & sciēdi pfectum in meliora, addit, Ex parte em̄ cognoscimus, & ex parte ppheta mus. Cū autē venerit qđ pfectū est, tunc euacuabit qđ ex pte est, Ut nō præterea sit hoc ex pte sed pfectū, ergo iperfectio eius destruit, ne præterea sit iperfectū, sed perfectū esse incipiat, destructio igitur ista accumulatio est, & ad maiora accessio. At velim, vt aduertas diligentia Pauli, non em̄ partē cognoscimus dicit, sed ex parte cognoscimus, hoc ē partis partē tenemus. Sed q̄tū restet & vtrū maiorē an minorē partē teneamus. Ergo vt te partē minorē tenere intelligas, nec quēlibet minorē, sed centē simam aut millesimā, accipe quæ sequunt̄, vel potius anteq; verba apostoli recitē, exemplū referā, quo exprimēt, quod fieri potest exēplo, q̄tū restet, q̄tumq; sit, qđ impræsentia fū tenemus. Quæris q̄tum differētiæ sit inter pñtem sciām & futuram Quantum inter virum perfectum sit, & lactentē puerum, tāto scia pñte aprior est, & præstantior. Quod ita eē, a Paulo itē accipe, qui cum dixisset, ex parte cognoscimus, velletq; explicare quanta ex parte, & q̄ exiguum esset id quod tenemus, addit Cum essem paruulus / loquebar vt paruulus / sapiebam vt paruulus / cogitabam vt paruulus, cum autem factus sum vir, euacuavi, quæ erant paruuli. Cum habitupar uuli præsentem scientiam comparat cum habitu viri perfecti futuram scientiam cōfert Nec dicit, cum essem puer, quoniā & qui decennis est, puer dicitur, sed cum essem paruulus, hoc est infans & lactens, & parentis desyderans vbera. Hunc cīn a scriptura vocari paruulum, accipe a psalmo, qui ita dicit. Domine dominus noster quam admirabile est nomen tuum in vniuersa terra. Quoniā eleuata est magnificētiata super cælos. Ex ore paruulorum & lactentium perfecisti laudem. Vides iam paruulum accipi pro lactente vbique. Tum sp̄itu præsagiens sancto. hoīm postē rotū i pudētiā & temeritatē explicat, nec vno exēplo cōtētus, sed ēt scđo, & tertio idē affirmat. Quēadmodum em̄ Moyses cū ad Iudæos mitteret, triūsignorum demonstrationē accipiebat, vt si prio illi diffideret, secundo obtemperaret, aut si parū etiā arderent, secundo persuasi, & tertio eximium pphetam illum recipieret. Sic & Paulus tria proponit exēpla, primum ex paruulo, secundum ex speculo, tertium ex ænigmate. Nā posteaq; dixit. Cū essem paruulus, intulit. Vides autē nunc persculū. Secundū homo præsentis infirmitatis exemplū est, & imperfectæ scientiæ nostræ indicū. Tertio per ænigmatis obscuritatē idē declarat. Etcīn puertam etiā cōplura videt, audit, loquit̄, tamen nihil expresse, nihil dilucide aut videt, aut vidit, aut loquitur, & sapit quidem, sed nihil itegre. Itaq; more pueri ego quoq; & scio cōpluta, tamē modū eorū ignorō. Deūnāq; esse vbiq; totumq; esse quaq; in parte orbis terrarū noui, sed quemadmodū sit, nescio. Itē nō inceptū, nō genitū, sempiternū esse deum non ignorō, sed quo pacto ita sit, intelligere nequeo. Haud enim humana ratio potest capere, quēadmodū fieri potest, vt aliqua substātia sit, quæ neq; a se met ipsa, neq; aliū de suā originem habeat. Filium esse a patre deo immortali genitū noui, sed quēadmodū ignorō. Sp̄itū ex eo procedere scio, sed quemadmodum nescio. Vbi igitur illi sunt, qui se totā scientiā recepisse affirmāt, q̄ se in fauces summæ ignoratiæ præcipitarūt? Nā qui hoc in seculo totum sciendī modum se recepisse autemāt, in posterō priuatos sese omni sciētia cōstituūt, & miserrimos ac perditos esse patiuntur. Quippe cū ego, q̄ me ex parte cognoscere asseuerē, & hāc meamscientiam destrui aliquā debe refatear, in melius ac perfectius proficiscar, destru-